
Cod. Determ: DTRP58112 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 902/2020

pubblicata il 29/07/2020 Reg. del Settore n. 15 / 2020

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 12 - APPALTI E CONTRATTI - PROTEZIONE CIVILE -
AGENDA URBANA

_________

Oggetto:  Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  2014  -  2020.  Sostituzione  componenti
commissione  di  valutazione  per  la  Selezione  di  n.  14  (quattordici)  figure
professionali  per  Assistenza  tecnica  ad  attività  di  coordinamento,
selezione,  attuazione  degli  interventi,  e  Piano  di  Comunicazione
dell'Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  2014-2020  (ai  sensi  del  comma  6,
art. 7 del D.lgs. 165/2001) 



Cod. Determ: DTRP58112 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   902/2020

pubblicata il 29/07/2020 Reg. del Settore n. 15 / 2020

Settore 12 - APPALTI E CONTRATTI - PROTEZIONE CIVILE - AGENDA
URBANA

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  2014  -  2020.  Sostituzione  componenti

commissione di valutazione per la Selezione di n. 14 (quattordici) figure professionali per
Assistenza tecnica ad attività di coordinamento, selezione, attuazione degli  interventi,  e
Piano  di  Comunicazione  dell'Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  2014-2020  (ai  sensi  del
comma 6, art. 7 del D.lgs. 165/2001) 

Il Direttore di Settore

Premesso che: 

●con  Determinazione  n.  709  del  18.06.2020  del  Settore  12  Appalti  e  Contratti,  Protezione  Civile,
Agenda  Urbana,  è  stato  approvato  l’Avviso  Pubblico  per  la  selezione  di  14  (quattordici)  esperti
suddivisi  in  9 profili  professionali,  cui  affidare lo  svolgimento delle  attività  di  assistenza  tecnica
con  compiti  di  supporto  per  le  attività  di  coordinamento,  selezione,  attuazione  degli  interventi  e
Piano  di  Comunicazione  dell’Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  2014-2020,  figure  che  trovano
rispondenza nel par. 2.1.8 del documento Modello di Governance approvato con la DGR n. 283 del
4.07.2018 e contestualmente è stata approvata l’articolazione della struttura di Assistenza Tecnica
con riferimento alle specifiche funzioni delle diverse figure professionali;

●Il termine per la ricezione delle candidature è scaduto in data 06.07.2020 ore 12:00;

●Con  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  12  Appalti  e  Contratti,  Protezione  Civile,  Agenda
Urbana n. 810/2020, pubblicata il 07/07/2020, è stata nominata la Commissione di valutazione per
la  Selezione  di  n.  14  (quattordici)  figure  professionali  per  Assistenza  tecnica  ad  attività  di
coordinamento,  selezione,  attuazione  degli  interventi,  e  Piano  di  Comunicazione  dell’Agenda
Urbana Cosenza-Rende 2014-2020 nelle persone dell’avv. Alfonso Rende – Segretario Generale del
comune  di  Cosenza,  in  qualità  di  Presidente,  l’ing.  Antonella  Rino,  Dirigente  del  Comune  di
Cosenza,  in  qualità  di  Componente,  l’ing.  Francesco  Azzato,  dirigente  del  comune  di  Rende,  in
qualità di  Componente, il  dott.  Roberto Caruso,  dipendente del  comune di  Cosenza, in qualità di
Segretario;

●All’art. 7 dell’Avviso è previsto che, dopo l’estrazione dei curricula dalla banca dati da parte del RUP
del  Procedimento  di  Selezione  alla  presenza  del  Presidente  della  Commissione  di  valutazione  o
altro componente delegato dal  Presidente,  i  componenti  la  Commissione di  valutazione,  prima di
dare avvio alle attività di loro competenza, prendono visione dell’elenco dei partecipanti e rendono
dichiarazione in ordine all’insussistenza di situazioni di incompatibilità ai sensi degli articoli 51 e



Cod. Determ: DTRP58112 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

52 del codice di procedura civile e 6 e 7 del codice di comportamento approvato con DGR n. 25 del
31.01.2018;

●In  data  15.07.2020  il  Presidente  della  Commissione, avv.  Alfonso  Rende,  unitamente  al  RUP  del
Procedimento di  selezione,  dott.  Roberto Caruso,  hanno provveduto  all’estrazione  dei  nominativi
dei  partecipanti  dal  Sistema  Informatico  di  Gestione  della  Banca  Dati
(https://esperti.regione.calabria.it) utilizzato per l’inserimento delle candidature relative all’Avviso.

●In  data  23.07.2020,  la  Commissione  si  è  riunita  presso il  Comune di  Cosenza e  tutti  i  Componenti
hanno preso visione dell’elenco dei partecipanti.

Preso atto che:

●Come riportato e sottoscritto  nel verbale della riunione del 23.07.2020,  i componenti ing. Francesco
Azzato  e  ing.  Antonella  Rino  hanno  dichiarato  l’incompatibilità  per  la  candidatura  riscontrata  di
parenti e/o affini fino al quarto grado, nel rispetto di quanto previsto agli articoli 51 e 52 del codice
di procedura civile e 6 e 7 del codice di comportamento approvato con DGR n. 25 del 31.01.2018;

Ritenuto pertanto dover procedere alla sostituzione dei predetti Componenti;

Acquisita per le vie brevi la disponibilità del dirigente del Comune di Cosenza, ing. Giovanni Ramuundo 

Ricevuta  per  le  vie  brevi  l'indicazione  dell'Amministrazione comunale  del  Comune  di  Rende  e  la
disponibilità del funzionario ing. Aurelio Perugini;

Visti:

●il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti
locali” e ss. mm. e ii.;

●il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni, degli  enti  locali  e dei  loro organismi,  a  norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

●lo Statuto del Comune;

●il Regolamento Comunale di Contabilità;

●il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

●il regolamento comunale sui controlli interni;

●il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.  Lgs.
118/2011);

Ritenuto:

di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  parere
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  comma  1  del  d.lgs.  n.  267/2000  e
successive modificazioni;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis



Cod. Determ: DTRP58112 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Determina

●di richiamare quanto esposto nelle premesse come motivazione del seguente atto;
●di sostituire i Componenti, già nominati con determinazione 810/2020, ing. Francesco Azzato  e ing.

Antonella Rino rispettivamente con i seguenti due componenti:  ing. Aurelio Perugini, funzionario
del Comune di Rende, ing. Giovanni Ramundo, dirigente del Comune di Cosenza;

●i componenti la Commissione di valutazione come sopra individuati, prima di dare avvio alle attività
di  loro  competenza,  prenderanno  visione  dell’elenco dei  partecipanti  e  dovranno  rendere
dichiarazione in ordine all’insussistenza di situazioni di incompatibilità ai sensi degli articoli 51 e
52 del codice di procedura civile e 6 e 7 del codice di comportamento approvato con DGR n. 25 del
31.01.2018;

●di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo
147 -  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
Settore;

●di dare atto che il  Responsabile Unico del  Procedimento di  Selezione è il  Dipendente dott.  Roberto
Caruso,  dipendente  di  questa  amministrazione,  come  già  con  precedente  Determinazione
individuato;

●di trasmettere il  presente provvedimento al Settore 12 Appalti  e contratti,  Protezione civile, Agenda
Urbana e all’Archivio per gli adempimenti di competenza;

●di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009; 

●di  disporre  altresì  la  pubblicazione,  a  cura  del  RUP  del  procedimento  di  Selezione,  alla  sezione
Amministrazione trasparente del Comune di Cosenza: https://cosenza.etrasparenza.it/ e del comune
di  Rende:  https://www.comune.rende.cs.it/amministrazione-trasparente/,  e  sul  portale
http://calabriaeuropa.regione.calabria.it.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/07/2020 Antonella Rino
____________________________

 


